(4) *L. Si servus. 2. D. de nozal. act. conf. Prop. 51. inter damnatas ab Innocentio P. XI.*

(5) *L. Non solum. 11. §. 3. D. de injuriis. l. Non ideo. 5. C. de accusation.*

(6) *L. Diligenter 5. D. Mandati.*

(7) *Interpretationem poscit C. Cum quis. 23. de sent. excomm. in VI.*

§. XXXVII. Ex consilio et suasionem non eadem semper oritur imputatio:

(a) Magis imputatur consilium, quod datur de eo, quid faciendum sit, quam quod modum suggerit exequendi ejus, quod propositum jam est (1).

(b) Magis item speciale imputatur, quam generale, magis obtrusum, quam petatum.

(c) Magis fraudulentum et dolo malo datum (2), quam imprudens, ac datum ex imperitia. Improbum tamen est, de re parum cognita sententiam velle dicere, præsertim asseveranter.

(d) Qui consilium accipit, nulla necessitate constringitur; eo ipso, quod consilium, non jussu accipiat; idcirco in consulentem non tota culpa derivatur, sed communicatur cum patrante actionem. Hoc sensu vulgo dicitur: nemo obligatur consilio, quemadmodum nec commendatione (3). Unde consilium *simplex* dicitur, quo explicat quisquam de re proposita, quid agendum, vel non agendum sentiat; *non simplex*, si consulens incitat, stimulat, urget propositis motivis agendi, vel non agendi; illud ergo ad instruendum intellectum, hoc vero ad voluntatem movendam refertur, ac difficilius revocatur, nisi priores rationes aliis gravioribus, tollantur. Qui non tantum rationes profert, sed viam et artem nocendi docet, arma, claves, instrumenta præbet, non jam consilium dedisse, sed propius in partem actionis venire censendus est.

(1) *Conf. Prop. 39. inter damnatas ab Innocentio P. XI.*

(2) Exemplum consilii fraudulentum vide *Proverb. I. 10. 15. Legibus digestorum tenetur, cujus consilio adulterium commissum est. l. hæc verba 12. et l. is, cujus ope. 14. D. ad leg. Jul. de adulteriis. Dein is, cujus consilio innocens dolo malo oppressus est iudicio capitali. l. ejusdem. 3. §. 4. D. ad leg. Corn. de Sicar. Denique cujus consilio et persuasione servus a domino fugit. l. non statim. penult. §. ult. D. de leg. Fabia de plagiariis.*

(3) Quæ a principibus peccantur, vulgo iis impingi solent, qui eisdem a consiliis sunt; memorabilem tamen sententiam ejusdam scriptoris refert Burlamaqui in elementis Juris nat. P. II. c. XI. §. XII. in hæc verba: « Apud Anglos » satis receptum est, ut quidquid principes peccant, id eorum ministris imputetur; quos ego quidem non inficias ibo plerumque imputationi ansam præbere: » verum tamen errata principum per ministrorum scelera non excusantur: nam » quidquid illud sit, sua est principibus ratio, suum iudicium, et penes ipsos » summa est auctoritas. Multa sunt, in quibus principes oporteat suum iudicium » adhibere, nec ex fide pendere introrsum turpis, avarique aulici. Sin minus pos- » sunt propter obtusam mentis suæ aciem res ipsi dijudicare, ceteris imperium » tradant, cujus nequeunt habenas temperare. Atque haud scio, an de principi- » bus rem publicam male gerentibus non idem dicendum merito sit, quod Care- » lus Borromæus solitus erat usurpare de episcopis suas oves male pascentibus: » si demandata sibi provinciæ impares sunt; undenam illis tam elata ambitio? » si pares sunt; undenam tam supina negligentia? »